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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je osobnost pěveckého kastráta Giovanniho Manzuoliho (1720–

1782). Práce shrnuje dosavadní znalosti a na základě známých operních vystoupení

rekonstruuje jeho pěveckou kariéru. Podrobněji se věnuje poslední dekádě Manzuoliho

umělecké dráhy, která nabízí nejbohatší pramennou základnu pro interpretaci jeho pěvecké

osobnosti. Pozornost je věnována dochovaným komentářům o Manzuoliho pěveckých

výkonech a záznamům o výši jeho honorářů. Stěžejní součástí bakalářské práce je analýza

repertoáru, který byl pro Manzuoliho zkomponován „na míru“. Vybrané árie z 60. let

18. století jsou analyzovány zejména z perspektivy dobové pěvecké techniky a interpretace.

Výsledkem této analýzy je nástin Manzuoliho vokálního profilu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the personality of Giovanni Manzuoli (1720–1782), the singing

castrato. The thesis summarises the present knowledge and reconstructs his singing career on

the basis of his known opera performances. The text focuses on the last decade of Manzuoli’s

artistic career which offers the richest source base for interpretation, including commentaries

about performances and records of the amount of the honorarium. The fundamental part of the

thesis is a repertoire analysis which had been composed bespoke for Manzuoli. Selected arias

from 1760s are analysed mainly through the prism of singing technique and interpretation of

that time. The result of this analysis is an outline of Manzuoli’s vocal profile.
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Úvod

Pěvečtí kastráti představovali v hudbě baroka a klasicismu specifickou sociální a umě-

leckou vrstvu interpretů, pěveckých pedagogů a skladatelů. Tvořili důležitou součást

hudebního dění a jejich účast na provozu chrámové i operní hudby patří ke stěžejním

charakteristikám italské hudební kultury 17. a 18. století.

Hlavním druhem, se kterým jsou kastrátové party neodmyslitelně spojeny, je opera

seria. Ředitelé divadel se snažili obsadit do svých produkcí ty nejlepší zpěváky, pro něž pak

autoři opery komponovali. Jelikož skladatelé zpravidla psali pro předem známé obsazení,

mohli náročnost árií přizpůsobovat hlasovým možnostem pěvců. Ti nejlepší zpěváci v rolích

primo uomo byli výjimečně finančně ohodnocováni, jejich platy byly často násobně vyšší než

platy ostatních interpretů. Nad rámec jejich platů byli mnozí ještě podporováni šlechtou

a zahrnováni dary. Pro publikum představovali „hlavní atrakci“ operních produkcí. S jistou

mírou nadsázky by se dalo říci, že zastávali úlohu dnešních světových hvězd populární

hudby.

Kastráti byli ceněni zejména pro svou virtuozitu. Ta našla mnohem lepší uplatnění

v operách seria než v operách komických. Mohli se však objevit i v nich. Byli to zejména

mladí kastráti, kteří byli obsazováni do komických oper, velmi často do ženských rolí.

Specifickou situaci navíc představovala opera v Římě, kde byly ženy na jevišti po celé

18. století zakázány, a proto zde nejen ve vážných, ale i komických operách plnili jejich úlohu

mužské soprány.

Přestože v operním provozu v Itálii zastávali přední místo, náš současný obraz o jejich

životě (osobním a mnohdy také profesním) není úplný. Stav bádání o jednotlivých kastrátech

se různí v závislosti na dochovaných pramenech i atraktivitě jejich uměleckého a osobního

života. Životopisy zpěváků, jejichž profesní dráha byla spjata s autory jako Händel

(tj. Senesino, Carestini) či Porpora (tj. Caffarelli, Farinelli) jsou úplnější a jejich repertoár je

rekonstruován a předváděn koncertně.

Sopránový kastrát Giovanni Manzuoli, jenž je předmětem této práce, patří též mezi

kastráty, o nichž dochované prameny hovoří v superlativech – hodnotí jej například jako

největšího zpěváka od dob Farinelliho. Jeho ucelený životopis však dosud neexistuje.

Sestavení podrobného životopisu nicméně nemůže být ambicí této práce, protože pramenná

základna není dostatečně obsáhlá. Nedochovaly se žádné přímé prameny, vlastní Manzuoliho

korespondence ani rukopisy not obsahující jeho poznámky o případném zdobení a pěveckém
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provedení. Určitou výjimku tvoří pouze rukopis sbírky sedmi árií, na níž je Manzuoli

podepsán jako autor. Spojení pěvecké a skladatelské profese nebylo u kastrátů 18. století

výjimečné. Sbírka mohla být určena také k didaktickým účelům a pocházet z doby jeho

pedagogické činnosti.1

Cílem bakalářské práce je shrnout v této době dostupné všeobecné informace

o Giovannim Manzuolim, rekonstruovat jeho pěveckou kariéru a prostřednictvím analýzy árií

pro něj zkomponovaných charakterizovat jeho hlasové vlastnosti a vokální techniku.

V českých institucích není dochován žádný pramen, jenž by souvisel s Manzuoliho profesním

či osobním životem, což není překvapující, neboť zpěvák neměl na naše prostředí žádnou

vazbu. Práce je proto postavena na edicích a pramenech ze zahraničních fondů a literatuře

uveřejňující korespondenci a údaje z divadelních kronik a účetních knih.

Pěvecká osobnost Giovanniho Manzuoliho je předmětem několika hesel v různých

hudebních slovnících.2 Všechna tato hesla obsahují krátký životopis sestávající z několika

místopisných a časových údajů a zmiňují vazbu na Mozartovu rodinu. Hansell charakterizuje

Manzuoliho jako sopránového, v pozdějším věku altového kastráta. Stručný životopis je

představen také v knize The Castrati in Opera.3 Kromě účasti v několika operách cituje autor

záznam z boloňské kroniky, Burneyho hodnocení Manzuoliho v pasticciu Ezio a zmínku

o něm v Mozartově korespondenci. Významným dobovým pramenem je hudební cestopis

Charlese Buneyho4, který uvádí Manzuoliho jméno několikrát a je důležitým dokladem

zejména jeho londýnském pobytu. Stěžejním východiskem pro sestavení Manzuoliho kariéry

jsou záznamy v díle Claudia Sartoriho5, které předkládají základní údaje o operách, v nichž

Manzuoli účinkoval. Informace o smlouvách, účtech a jednotlivých produkcích lze čerpat

1 Sbírka s titulem Arie Con Vary Stromenti Composte dal Sig.r D. Giovanni Manzoli Per divertimento da
camara je uložena v Knihovně Národního památníku v Montecassinu v Itálii. Árie nesou názvy Al sole ai
lumi, Ti lascio in questo addio, Se che il mio ben m'inganna, Sfoga col canto almeno, Dici d'amarmi o cara,
Non ti muove il dolor mio a Grazie all'inganni tuoi.

2 EISEN, Cliff a Simon P. KEEFE. The Cambridge Mozart Encyclopedia. Cambridge: Cambridge University
Press, 2006.

Giovanni Manzuoli/Manzoli. In: KUTSCH, Karl-Josef a Leo RIEMENS, eds. Grosses Sänger Lexikon. Bd
3: Hirata - Möwes. 3. erw. Aufl. Bern, München: K. G. Saur Verlag, 1997, s. 2201.

HANSELL, Kathleen Kuzmick. Manzuoli, Giovanni. In: Grove Music Online. Oxford Music Online
[online]. Oxford University Press [cit. 2014-01-02]. Dostupné z http://www.oxfordmusiconline.com/

3 HERIOT, Angus. The Castrati in Opera. London: Secker & Warburg, 1956, s. 154–5.

4 BURNEY, Chasles. The Present State of Music in France and Italy. London, 1771, 2/1773. V této práci
citováno z české verze BURNEY, Charles. Hudební cestopis 18. věku. Praha: Státní hudební nakladatelství,
1966.

5 SARTORI, Claudio. I libretti italiani a stampa dalle origini al 1800: catalogo analitico con 16 indici.
Cuneo: Bertola & Locatelli, 1900–1994.
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například z divadelní kroniky z Boloni6, novodobých studií7 či literatury věnující se

jednotlivým operám8.

Text bakalářské práce je strukturován do tří kapitol. První dvě jsou věnovány

Manzuoliho pěvecké kariéře a jsou v nich představeny dostupné údaje o jeho profesním

životě. Záznamy o divadelních představeních jsou doplněny zjištěnými údaji o platových

ohodnoceních a v několika případech dobovými komentáři o jeho uměleckém výkonu. Hlavní

prostor je dán období šedesátých let, která skýtají nejbohatší pramennou základnu pro

interpretaci Manzuoliho pěvecké osobnosti. Kariéra šedesátých let je samostatně zpracována

ve druhé kapitole, která je rozdělena na několik částí podle míst zpěvákova působení a ve třetí


[…]


umělecké činnosti tolik, že utváří pro tato období velmi podrobný obraz. Jsou však i roky, ve

kterých je známa účast v jediné opeře a například pro rok 1744 (respektive sezónu 1743–

1744) dosud žádné vystoupení známo není. Informace o zpěvákově rodinném zázemí, dětství,

studiu a soukromém životě jsou nedostupné. Korespondence a jiné prameny týkající se

osobního života jsou totiž stejně jako v případě mnoha jiných pěveckých kastrátů

nedostačující.

Analýza šestnácti árií zkomponovaných Manzuolimu „na míru“ naznačuje, že jeho

oborem byly spíše pomalé árie, ve kterých mohl nejlépe vyniknout charakter jeho hlasu.

Upřednostnění kantabilního stylu v Manzuoliho repertoáru podpírá i letmé srovnání s áriemi

ostatních postav v operách. V Alcide al bivio má Manzuoli tři kantabilní árie a žádnou

bravurní, zatímco part prima donny Gabrielli bravurní árii obsahuje. V opeře Tetide je sice

poměr kantabilních a bravurních árií vyrovnaný, ve srovnání s rolí Cateriny Gabrielli však

nejsou Manzuoliho koloratury tak efektní. Podobným případem je i další Gluckova opera,

Il Trionfo di Clelia. Prima donna Aguillar měla part bohatý na vysoké koloratury (např.

Tempeste il mar minaccia, Mille dubi mi destano nel petto) a tenorový part tvořily výhradně

árie bravurní. Manzuolimu zde byly napsány dvě bravurní árie, ale v De folgori di Giove

nebyla jako prostředek exhibice použita rychlá koloratura. Namísto toho byly uplatněny

melodické rozklady. V Manzuoliho partu v opeře Adriano in Siria opět převažují árie

171 KUTSCH, RIEMENS, ref. 2, s. 2201.

HERIOT, ref. 3, s. 156.
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kantabilní a ani v Ruggierovi se neobjevují mimořádné koloratury předvádějící hbitost hlasu.

Efektní úlohu plní spíše melodické skoky.

Díky sondě do staršího repertoáru může být naznačen časový vývoj Manzuoliho hlasové

polohy. Analyzované árie z 60. let s průměrnou tessiturou g'–es'' odpovídají základní

sopránové zpěvní poloze a ani skladby z roku 1771 neukazují na znatelný propad hlasu

směrem k altu. Starší árie (viz tabulku 7) poukazují na vyšší tessituru a větší horní rozsah.

Rozdíl je však malý (starší opery jsou z let 1747 a 1757, v druhém případě tedy velmi blízko

analyzovanému období 60. let), a není proto možné na základě studovaných notových

materiálů podpořit tvrzení, že Manzuoli byl nejprve sopranista a v pozdějším věku altista, jak

se o něm uvádí.172 Ve všech studovaných notových pramenech a edicích jsou Manzuoliho role

charakterizovány jako sopránové, tedy i árie byly skladateli míněny jako sopránové. Změna

barvy hlasu nicméně nemůže být vyloučena a na základě poslední ukázky (příklad 6) ji

naopak lze předpokládat.

Ze studovaných notových materiálů nelze mnoho soudit o způsobu zdobení. Ačkoliv

ozdoby většinou již v této době vypisovali sami skladatelé, nemůžeme si být jisti, že jsou

v notách značeny všechny a dělat závěry z množství použitých druhů apod. Zejména kadence,

které vypisovány nebyly, skýtaly velký prostor pro improvizaci a byly základnou pro

pěveckou exhibici a předvedení dechové kapacity. V obou typech árií v Manzuoliho

repertoáru není zápisem prostor pro zdobení vyčerpán. Zejména v kantabilních áriích je

možné dozdobit především koloraturní plochy.

Co se týká pěvecké techniky, ve všech áriích je vyžadováno střídavé využívání prsního

a hlavového rejstříku, a to často na malé hudební ploše. Vyrovnání hlasových rejstříků (voix

mixte) spolu s dechovou oporou muselo být v případě Manzuoliho vzhledem k četnosti

výskytu velkých melodických skoků splněno. Další (podle Manciniho) nezbytné složky

vokálního projevu, tedy messa di voce, portamento, appoggiatura, trylek, mordent a kadence,

bezpochyby patřily k Manzuoliho pěvecké výbavě. Pro lepší interpretaci těchto dovedností by

však lépe posloužily původní notové prameny, ze kterých zpíval a kam si případně poznačil

zdobení či vypsal kadence. Z charakteru árií a použitých technických aspektů se lze domnívat,

že Manzuoliho hlas byl kulatý, silný, schopný legata, pružný kvůli množství velkých skoků,

ale ne příliš pohyblivý pro relativně malé zastoupení koloratury.

Tato práce své téma nevyčerpává. Podrobněji byl analyzován pouze repertoár z 60. let,

důkladnější analýza starších árií by mohla odhalit další fakta. Pro přesnější popis Manzuoliho

172 Například v hesle: HANSELL, ref. 2.
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pěvecké techniky a hlasových vlastností by bylo vhodné provést srovnání s repertoárem

z 60. let jiného pěveckého kastráta stejné generace. Pro takovouto komparaci by se nabízeli

například zpěváci Gaetano Guadagni či Filippo Elisi. I v jejich případě by však kamenem

úrazu byla ne zcela dobrá dostupnost notového materiálu. Zajímavý by mohl být také hudební

rozbor árií uložených v Montecassinu, které nesou Manzuoliho autorství. Ačkoliv není

známo, komu byly určeny, jejich analýza by mohla napovědět například něco o Manzuoliho

hudebním vkusu. Takovéto zkoumání však přesahuje rozsah této práce a může být námětem

pro další výzkum.
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Obr. 1 Portrét Giovanniho Manzuoliho od Luigiho Bettiho. Převzato z Heriot, 1956.
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Obr. 1 – Portrét Giovanniho Manzuoliho
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