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 Téma pěveckých osobností 18. století představuje sice čtenářsky oblíbenou, ale přitom

odborně značně zanedbanou oblast výzkumu. Práce Magdy Havlíčkové o Giovannim

Manzuolim, ve své době slavném kastrátovi, ovšem dokazuje, že v případě dobře vymezeného

tématu a invenční práci s prameny lze dojít k cenným zjištěním i na úrovni studentské práce.

Muzikologické studium se zde šťastně propojilo se autorčiným školením pěveckým a

praktickými zkušenostmi interpretačními.

Text má obvyklou strukturu obsahující úvod, biografický nástin, podrobnější přehled

rolí a analýzu vybraných árií. Téma je dobře vymezeno i zdůvodněno: pramenů pro 60. léta je

nejvíce, a jsou poměrně dobře dostupné. V úvodu je dosavadní literatura hodnocena spíše

stručně, což ale odpovídá absenci speciálních prací o Manzuolim. Citace literatury a

eventuální kritika jsou v dalším textu poměrně časté. Biografie je sestavena primárně na

základě evidence libret známého katalogu Claudia Sartoriho a mj. dokazuje poměrně rychlý

vzestup pěvcovy kariéry, jak vyplývá zejména z jeho pravidelné účinkování v neapolském

divalde San Carlo. V druhé kapitole autorka podrobně mapuje pěvcovu kariéru 60. let, kdy

došlo k navázání vztahu s vídeňským dvorem a účinkování ve společensky velmi prestižních

představeních konajících se u příležitosti sňatku arcivévody Josefa a Isabely Parmské.

Pozdější pobyt v Londýně v letech 1764-1765 se následně stal jedním z nejlépe

dokumentovaných období. V celkovém souhrnu lze říci, že autorka v této kapitole nabídla

velmi pečlivě revidovaný životopis s podrobnostmi jinde takto nedostupnými.

Hlavní výkon ovšem spočívá v kapitole třetí, věnované analýze šestnácti vybraných

árií. Podobně jako v předchozí části, i zde autorka projevila velkou dávku systematičnosti,

kritičnosti i metodologické invence. V textu jsou nejdříve představeny jednotlivé árie ve

svých původních kontextech a stručně charakterizovány z pohledu kvality vokálního partu.

Autorka si všímá celkového rozsahu i polohy, charakteru vokální linky a typu technických

nároků. Technické otázky sleduje především prizmatem dobových názorů, vychází z traktátů

Giovanniho Manciniho a Pietra Tosiho, vybrané aspekty třídí i do přehledných tabulek.

Závěry jsou – přes veškerou autorčinu příkladnou skepsi – přesvědčivé. Přestože Manzuoli

disponoval vynikající technikou, ve sledovaném období mu byly svěřovány především árie

kantabilního charakteru, kde se mohl naplno zaskvět pěvcův objemný hlas, ale patrně i

výrazové schopnosti. Vyskytující se koloraturní pasáže jsou spíše pomalejší a nikterak

extrémní. Podle uvedených faktů lze rovněž předpokládat, že s věkem se Manzuolimu rozsah

prohloubil a hlas potemněl, avšak o změně v alt nemá smysl hovořit. V závěru Magda

Havlíčková dobře naznačuje, jakým způsobem by bylo vhodné pokračovat: nabízí se srovnání

se starším repertoárem (v případě jeho identifikace pramenů) a zejména dalšími pěvci-

kastráty. Práci by obohatilo rovněž větší využití odborné literatury a další promýšlení

pěveckých partů, ať z hlediska techniky tak např. afektů apod. I ve zvoleném rámci se však

jednalo o materiálově i interpretačně poměrně náročné téma, které autorka zpracovala zcela

příkladně. Podaný výkon překračuje obvyklé nároky kladené na bakalářské práce a vzbuzuje

naděje na další odborný růst autorky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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